

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 29 मार्च, 2022/चैत्र 08, 1944 (शक)

संख्या-24

11.05 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने तारांकित प्रश्न संख्या 44 एवं 50, अतारांकित प्रश्न संख्या 146 से 150 तथा 224 एवं 225 के उत्तर न मिलने पर अत्यधिक नाराजगी जाहिर की और इस मामले को विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया।
2. 11.06 बजे प्रश्न काल :
तारांकित प्रश्न संख्या 42, 43 तथा 45 से 48 पूछे गये तथा उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 41, 49, 51 एवं 60 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 151 से 223 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये, तारांकित प्रश्न संख्या 44 एवं 50 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 146 से 150 तथा 224 एवं 225 को छोड़कर, जिनके उत्तर प्राप्त नहीं हुए।
3. 11.47 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये:-
 1. श्रीमती प्रमिला धीरज टोकस
 2. श्री ओम प्रकाश शर्मा
 3. श्री पवन शर्मा
 4. श्री जितेंद्र महाजन
 5. श्री प्रवीण कुमार

सदस्यों ने समवेत स्वर में अपने प्रश्नों के उत्तर प्राप्त न होने का मामला उठाया और निराशा व्यक्त की। अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों का ध्यान माननीय उपराज्यपाल कार्यालय से जारी पत्र दिनांक 19 मार्च, 2018 की ओर आकर्षित किया, जिसके द्वारा यह सूचित किया गया था कि दिल्ली विधानसभा में किसी भी 'आरक्षित विषय' पर प्रश्नों को उत्तर के लिए स्वीकार नहीं किया जा सकता। अध्यक्ष महोदय ने भी इस मामले पर खेद, पीड़ा एवं दुःख व्यक्त किया।
4. 12.04 बजे श्री विजेंद्र गुप्ता एवं श्री ओम प्रकाश शर्मा, माननीय सदस्य लगातार सदन की कार्यवाही में बाधा डालते रहे और अध्यक्ष महोदय से बहस करने लगे।
अध्यक्ष महोदय ने श्री विजेंद्र गुप्ता एवं श्री ओम प्रकाश शर्मा, माननीय सदस्यों को इंगित किया।
चूंकि इन सदस्यों ने स्वेच्छापूर्वक जाने से मना कर दिया तो अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को उन्हें बाहर ले जाने का निर्देश दिया।
5. 12.05 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) जारी :**
 6. श्री जय भगवान
 7. श्री अजय महावर
 8. श्रीमती बंदना कुमारी
 9. श्री मोहन सिंह बिष्ट (माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
 10. श्री विशेष रवि (माननीय स्वास्थ्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया तथा अस्पतालों के कामकाज में सुधार के लिए सदस्यों से अपने सुझाव भेजने का अनुरोध किया।)
 11. श्री रोहित कुमार

6. 12.36 बजे **नियम-114 के अंतर्गत प्रस्ताव :**
श्री सोमनाथ भारती, माननीय सदस्य ने दिल्ली विधानसभा को ई-विधान सभा अर्थात् कागज रहित विधानसभा बनाने के लिए कदम उठाने के लिए धन्यवाद प्रस्ताव प्रस्तुत किया और ई-विधान तथा ई-बजट (2022-23) पर संक्षिप्त वक्तव्य भी दिया। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
7. 12.42 बजे **विधेयक का प्रस्तुतीकरण :**
श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री ने सदन की अनुमति से "दिल्ली विद्युत सुधार (संशोधन) विधेयक, 2022" (वर्ष 2022 का विधेयक संख्या-06) को पुरस्थापित किया।
8. 12.44 बजे **वार्षिक बजट (2022-23) पर चर्चा जारी :**
11. श्री ऋतुराज गोविंद
12. श्रीमती बंदना कुमारी
13. श्री रोहित कुमार
14. श्री मदन लाल
15. श्री अमानातुल्लाह खां
16. श्री जितेंद्र महाजन
17. श्री राजेश ऋषि
9. 01.53 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन अपराह्न 2.30 बजे तक के लिए स्थगित किया।**
10. 02.40 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।**
11. 02.40 बजे **नियम-114 के अंतर्गत प्रस्ताव :**
श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य ने श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री को 25 फरवरी, 2022 से 24 मार्च, 2022 तक डॉ. बाबा साहब अम्बेडकर के जीवन और शिक्षाओं पर भव्य संगीतमय नाटक आयोजित करने और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के कार्यालयों में केवल बाबा साहब अम्बेडकर तथा शहीद भगत सिंह के चित्र लगाने के निर्णय पर बधाई दी।
12. 02.43 बजे **वार्षिक बजट (2022-23) पर चर्चा जारी :**
18. श्री जरनैल सिंह
19. श्री राजेश गुप्ता
20. श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष
21. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष
22. श्री इमरान हुसैन, माननीय खादय एवं संभरण मंत्री
(03.38 बजे : श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष की टिप्पणी पर संक्षिप्त वक्तव्य दिया और अध्यक्ष महोदय की अनुमति से वर्ष 2020-21 तथा 2021-22 में निविदाओं (सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण) की सूची की प्रति प्रस्तुत की।)
13. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय स्वास्थ्य मंत्री
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।
(04.01 बजे : प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री अजय महावर, श्री अनिल कुमार बाजपेयी और श्री जितेंद्र महाजन ने हंगामा किया और माननीय मुख्यमंत्री से कश्मीरी पंडितों पर उनकी कथित टिप्पणी के लिए क्षमा याचना की मांग की। अध्यक्ष महोदय ने बार-बार सदस्यों से अपना आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया लेकिन उन्होंने अपनी मांग को जारी रखते हुए सदन की कार्यवाही को बाधित किया।
तब अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री अजय महावर, श्री अनिल कुमार बाजपेयी और श्री जितेंद्र महाजन को सदन से बाहर ले जाने के लिए निर्देश दिया।
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विरोधस्वरूप बहिर्गमन किया।
श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

13. 04.23 बजे वित्त वर्ष 2022-23 हेतु अनुदान मांगों पर विचार तथा पारित करना :
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा वित्त वर्ष 2022-23 के लिए दिनांक 26 मार्च, 2022 को प्रस्तुत अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार किया गया।
अनुदान मांगों को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनि मत से स्वीकार किया गया।
14. 04.29 बजे विनियोजन (संख्या-3) विधेयक :
माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से 'दिल्ली विनियोजन (संख्या-3) विधेयक, 2022 (2022 का विधेयक संख्या 05)' को सदन में पुर-स्थापित किया।
प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।
माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि उक्त विधेयक को पारित किया जाये।
प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
15. 04.32 बजे विधेयक पर विचार तथा पारित करना :
श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री ने प्रस्ताव किया कि सदन में दिनांक 29 मार्च, 2022 को पुर-स्थापित "दिल्ली विद्युत सुधार (संशोधन) विधेयक, 2022" (वर्ष 2022 का विधेयक संख्या-06) पर विचार किया जाये।
श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री ने संक्षिप्त वक्तव्य दिया।
विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।
माननीय मंत्री ने प्रस्ताव किया कि उक्त विधेयक को पारित किया जाये।
प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
16. 04.34 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि श्री राघव चडढा ने दिल्ली विधानसभा से अपना त्यागपत्र दे दिया है और उन्होंने इसे दिनांक 26 मार्च, 2022 को स्वीकार कर लिया है।
17. 04.35 बजे श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष ने श्री राम निवास गोयल, माननीय अध्यक्ष द्वारा 'दल-बदल कानून' पर लिखित पुस्तक का विमोचन करने के लिए श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री से अनुरोध किया।
श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने 'दल-बदल कानून' पर पुस्तक का विमोचन किया।
अध्यक्ष महोदय ने पुस्तक की विषय वस्तु के बारे में एक संक्षिप्त वक्तव्य दिया।
18. 04.37 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित करने से पहले माननीय मुख्यमंत्री, माननीय उप मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रीगण, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया।
अध्यक्ष महोदय ने विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों तथा स्टाफ, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया का सदन की कार्यवाही के सुचारु संचालन में सहयोग देने के लिए भी आभार व्यक्त किया।

19. 04.38 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली
29 मार्च, 2022

राज कुमार
सचिव

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 29 March 2022 / 08 Chaitra 1944 (Saka)

No. 24

11.05 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.05 AM The Chair expressed serious displeasure on non-receipt of replies of Starred Questions No. 44 & 50, Un-starred Questions No. 146 to 150, 224 & 225 and referred the same to Committee of Privileges.
2. 11.06 AM **Question Hour :**
Starred Questions No. 42, 43 & 45 to 48 were asked and replied to. Replies to Starred Questions No. 41, 49, 51 to 60 & Un-Starred Questions Nos. 151 to 223 were laid on the table except replies to Starred Question No. 44 & 50 and Un-starred Question No. 146 to 150, 224 & 225, which were not received.
3. 11.47 AM **Special Mention (Rule-280) :**
The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair.
 1. Smt. Pramila Dhiraj Tokas
 2. Shri Om Prakash Sharma
 3. Shri Pawan Sharma
 4. Shri Jitender Mahajan
 5. Shri Praveen Kumar

Members raised the matter of non-receipt of replies of their questions in chorus and expressed disappointment. The Chair drew the attention of the Members to the letter dated 19th March, 2018 issued from Hon'ble LG's Office vide which it was informed that questions on any "reserved subject" cannot be admitted for answer in the Delhi Legislative Assembly. The Chair also expressed his regret, pain and anguish on the issue.
4. 12.04 PM Shri Vijender Gupta & Shri Om Prakash Sharma, Hon'ble Members continuously disturbed the proceedings of the House and argued with the Chair.
The Chair named Shri Vijender Gupta & Shri Om Prakash Sharma, Hon'ble Members.
As the Members refused to withdraw voluntarily, the Chair directed the Marshalls to escort them out.
5. 12.05 PM **Special Mention (Rule-280) continued :**
 6. Shri Jai Bhagwan
 7. Shri Ajay Mahawar
 8. Smt. Bandana Kumari
 9. Shri Mohan Singh Bisht (*Hon'ble Minister of Urban Development intervened*).
 10. Shri Vishesh Ravi (*Hon'ble Minister of Health intervened and requested the Members to send their suggestions for improvement of functioning of Hospitals*).
 11. Shri Rohit Kumar
6. 12.36 PM **Motion Under Rule-114 :**
Shri Somnath Bharti, Hon'ble Member moved a Motion of Thanks for initiating steps to make Delhi Legislative Assembly an e-vidhan Sabha i.e. a paperless Assembly and also made a brief statement on e-vidhan and e-Budget (2022-23).
The Motion was put to vote and adopted by voice vote.

7. 12.42 PM **Introduction of Bill :**
Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power introduced '**The Delhi Electricity Reforms (Amendment) Bill, 2022**' (Bill No. 06 of 2022) with the leave of the House.
8. 12.44 PM **Discussion on Annual Budget (2022-23) continued :**
11. Shri Rituraj Govind
12. Smt. Bandana Kumari
13. Shri Rohit Kumar
14. Shri Madan Lal
15. Shri Amanatullah Khan
16. Shri Jitender Mahajan
17. Shri Rajesh Rishi
9. 01.53 PM **The Chair adjourned the House till 02:30 PM.**
10. 02.40 PM **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
11. 02.40 PM **Motion Under Rule-114 :**
Shri Kuldeep Kumar, Hon'ble Member congratulated **Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister** for organising a grand musical play on the life and teachings of Dr. Baba Saheb Ambedkar from 25th February 2022 to 24th March, 2022 and also on the decision to display the portraits of Baba Saheb Ambedkar and Shaheed Bhagat Singh only in offices of Govt. of NCT of Delhi.
12. 02.43 PM **Discussion on Annual Budget (2022-23) continued :**
18. Shri Jarnail Singh
19. Shri Rajesh Gupta
20. Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
21. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition
22. Shri Imran Hussain, Hon'ble Minister of Food & Supplies
(03.38 PM : Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development made a brief statement on the observation of Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and laid copy of list of Tenders (I&FC) in 2020-21 & 2021-22 with the permission of the Chair).
23. Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Health
Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister replied to the discussion.
(04.01 PM Shri Ajay Mahawar, Shri Anil Kumar Bajpai & Shri Jitender Mahajan, Hon'ble Members of Opposition created a ruckus and demanded an apology from Hon'ble Chief Minister for his alleged remarks on Kashmiri Pandits. The Chair repeatedly requested the Members to take their seats but they continued with their demand and disturbed the proceedings of the House. The Chair then directed the Marshalls to escort Shri Ajay Mahawar, Shri Anil Kumar Bajpai & Shri Jitender Mahajan, Hon'ble Members of Opposition out of the House. Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition walked out in protest).
Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister also expressed his views.
13. 04.23 PM **Consideration & Passing of Demands for Grants for the financial year 2022-23 :**
The Demands for Grants presented on 26th March 2022 by **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** were considered demand-wise.
The Demands were put to vote and adopted by voice vote.
14. 04.29 PM **Appropriation (No.3) Bill, 2022:**
Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'The Delhi Appropriation (No.3) Bill, 2022' (Bill No. 05 of 2022) with the leave of the House.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

- The Bill was considered clause-wise.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
15. 04.32 PM **Consideration and Passing of Bill :**
Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power moved that “**The Delhi Electricity Reforms (Amendment) Bill, 2022**” (Bill No. 06 of 2022) introduced in the House on 29th March, 2022 be taken into consideration.
Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power made a brief statement.
The Bill was considered clause-wise.
Hon'ble Minister moved that the Bill be passed.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
16. 04.34 PM The Chair informed the House that Shri Raghav Chadha has tendered his resignation from the Delhi Legislative Assembly and he has accepted the same on 28th March, 2022.
17. 04.35 PM **Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker** requested Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister for the release of book on “*Law of Defection*” authored by **Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker**.
Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister released the book on “*Law of Defection*”.
The Chair made a brief statement about the contents of the book.
18. 04.37 PM The Chair expressed gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Deputy Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House sine-die. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the proceedings of the House.
19. 04.38 PM **National Anthem – Jan-Gan-Man**
The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi
29 March, 2022

Raj Kumar
Secretary